- 1 -

羊政发〔2021〕3 号

羊庄镇人民政府

关于印发《羊庄镇农村集体资产清产核资

工作方案》的通知

各党总支、村，机关各部门：

《羊庄镇农村集体资产清产核资工作方案》已经镇党委、

政府同意。现印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻执行。

羊庄镇人民政府

2021 年 2 月 20 日

- 2 -

羊庄镇农村集体资产清产核资工作方案

为认真贯彻落实山东省农业农村厅（鲁农政字〔2021〕1

号）文件精神，根据市委《关于印发滕州市农村集体资产清产

核资工作方案通知》（滕办发〔2018〕24 号）要求，决定在

全镇范围内全面开展农村集体资产清产核资工作。依据有关法

规和政策规定，结合我镇实际，制定本方案。

一、充分认识农村集体资产清产核资工作的重要意义

农村集体所有的资金资产资源，是广大农民辛勤劳动积累

的财富，是实现农村经济发展和农民共同富裕的重要物质基

础。但长期以来，部分集体资产权属不清晰、管理不到位、分

配不公开等问题仍然存在，存在流失或被贪占、挪用的风险。

全面开展农村集体资产清产核资，健全管理制度，做好收益分

配，有利于赋予农民更多财产权利和民主权利，让农民共享集

体经济发展成果，构建农村集体经济运行新机制；有利于建立

民主监督、民主管理的长效机制，构建农村新的治理体系，形

成风清气正、干事创业的良好社会氛围；有利于盘活用好集体

经营性资产，管护用好非经营性资产，开发利用资源性资产，

激发农村发展活力。

二、农村集体资产清产核资工作的总体要求

（一）指导思想

全面贯彻落实党的十九大及十九届历次全会精神，坚持以

习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步明晰农村

- 3 -

集体产权归属，维护农村集体经济组织成员权利，全面清查核

实集体各类资产，摸清集体家底，健全管理制度，防止资产流

失，盘活农村集体资产，发展新型集体经济，增加农民收入奠

定坚实基础。

（二）基本原则

坚持实事求是客观公正。统筹考虑历史原因和现实情况，

明确集体资产产权归属，保持集体资产的完整性，维护集体经

济组织及其成员财产权益。

坚持有序推进合理合法。先将农村集体资产现状摸清查

实、记录在册，对有需要的进行价值评估，严格遵守相关法规

政策和财经制度，确保清查核实结果真实准确。

坚持农民群众充分参与。依靠和发动群众，组织农民参与，

接受农民监督，清查结果进行公示公开，得到全体群众认可。

三、农村集体资产清产核资的时间安排和工作步骤

（一）时间安排

全镇农村集体资产清产核资工作2021年3月20日前全面

完成。农村集体资产清查登记时点统一为 2020 年 12 月 31 日。

（二）工作步骤

准备阶段（2021 年 2 月 25 日前完成）。这次农村集体资

产清产核资工作在镇党委政府统一领导下进行。成立由镇党委

委书记任第一组长，镇长任组长，镇直有关部门同志为成员的

全镇农村集体资产清产核资工作指导小组，组织指导此次清产

核资工作。指导小组办公室设在镇经管站，具体负责组织协调

- 4 -

等日常工作。各村结合本村实际制定具体的实施方案、工作细

则等，各村成立由村党支部、村委会、村务监督委员会、村民

代表等人员组成的农村集体资产清产核资工作实施小组，全面

清查核实集体资产，填报《农村集体资产清产核资报表》。

实施阶段（2021 年 3 月 10 日前完成）。在镇农村集体资

产清产核资工作指导小组指导下，村清产核资工作实施小组按

照具体实施方案，按照“清查、登记、核实、公示、确认、建

立台账、审核备案、汇总上报、录入平台”九个环节进行，对

本村集体资产进行全面清查核实。

1、全面清查。按照《农村集体资产清产核资办法》和《农

村集体资产清产核资报表》的要求，全面开展农村集体资产清

查，重点清查核实未承包到户的资源性资产和集体统一经营的

经营性资产以及现金、债权债务等。资源性资产清查要与土地、

林地等不动产登记、自然资源确权登记工作相衔接，充分利用

已有登记成果、森林资源档案等，减少和避免重复劳动。农村

集体经济组织所属企业，包括全资持有、直接或间接拥有半数

以上表决权等能够控制的被投资企业，其资产也要纳入农村集

体资产清产核资范围，并按照有关政策规定进行登记。

2、资产登记。根据不同集体资产的形成过程和历史沿革，

从有利于管理实际出发，从兼顾国家与集体利益、维护农村社

会稳定大局出发，按照尊重历史、兼顾现实、实事求是、依法

依规的原则，将集体资产确权到镇、村、组集体经济组织成员

集体，不能打乱原集体所有的界限。对于政府拨款、减免税费、

- 5 -

扶贫投入等形成的资产，要把所有权确到农村集体经济组织成

员集体。镇农业、财政、国土、水利、林业、教育、文化、卫

计、体育等部门应列出清单，明确可将所有权确给农村集体经

济组织成员集体的资产范围，并做好资产移交手续。对各项资

产及负债和所有者权益进行全面的清查、核对和查实后，填写

《农村集体资产清产核资报表》，同时梳理资产、资源的承包

租赁协议、合同，整理债权债务发生的有关书面证明资料，做

到登记的内容全面、事实清楚、数字准确。

3、资产核实。核实工作由村务监督委员会具体负责，村

清产核资实施小组应积极予以配合。按照资产登记资料，重点

核实“三资”数额、权属、台账与实物、处置与管理等情况，

做到数额无误、产权明确、现状清楚。

4、公开公示。经村务监督委员会核实确认后，及时公示

资产核实的初步结果，公示时间不得少于 7 天，并保存好相应

的影像资料。公示期间，群众对资产清查结果有异议的，村核

查小组要组织复核，直至群众认可。对核查不清或有权属争议

的资产，不得进行确认程序，列为“待处理问题”，上报镇清

产核资工作指导小组协调处理。

5、结果确认。公示期满无异议或异议问题已予解决的，

按照有关规定，召开村民会议或村民代表会议，对集体资产清

查结果进行签字确认。

6、建立台账。经过确认后的各类资产，按照《农村集体资

产清产核资报表》要求，分别建立台账，及时记录增减变动情

- 6 -

况。

7、审核备案。集体资产清产核资公示确认结果，按照集体

资产归属，由村清产核资工作小组负责人签字盖章，报镇经管

站审核后备案。

8、汇总上报。各村对上报的清产核资结果进行审查，校验

核对数据。经审核后的集体资产清产核资结果，按照集体资产

归属，分别填报《农村集体资产清产核资报表》，形成汇总表，

编写清产核资报告报送镇经管站。

9、纳入平台。依托农业农村部农村集体资产监督管理平

台，将集体资产清产核资结果录入集体资产监督管理系统。同

时，要建立集体资产登记制度，按照资产类别建立台账，及时

记录增减变动情况；建立资产保管制度，明确资产管理和维护

方式，以及责任主体等；建立资产使用制度，明确资产发包、

租赁等经营行为必须履行民主程序，实行公开协商或招标投

标，强化经济合同管理，清理纠正不合法、不合理的合同；建

立资产处置制度，明确资产处置流程，规范收益分配管理。同

时要建立健全年度资产清查制度和定期报告制度，以后每年末

开展一次资产清查，掌握资产变动情况，清查结果及时上报。

汇总阶段（2021 年 3 月 15 日前完成）。镇农村集体清产

核资工作指导小组对各村上报的清产核资数据进行再次审核，

确认无误后，上报滕州市经管局。

总结阶段（2021 年 3 月 20 日前完成）。各村在农村集体

清产核资结束后，对清产核资工作进行全面总结。镇指导小组

- 7 -

组织对此项工作进行检查验收。对清产核资不彻底、走过场及

“三资”管理工作问题突出的，责令限期整改、补缺补漏，针

对清产核资中发现的问题，制定完善集体资产监督管理制度。

四、切实加强对农村集体资产清产核资工作的组织领导

（一）加强组织领导。各村委会、各办事处主任同志要亲

自挂帅，落实主体责任。在清产核资工作中，要妥善处理好国

家、集体与农民的关系，资产所有权主体与管护费用承担主体

的关系，不良资产债务核销与集体资产真实完整准确的关系，

确保农村社会和谐稳定。

（二）健全工作联系机制。镇农村集体资产清产核资工作

指导小组各成员单位、各村清产核资工作指导小组要定期向镇

指导小组汇报工作进度、经验做法和有关问题。镇农村集体资

产清产核资工作领导小组对各村资产清产核资工作进展情况

调度和通报。下设指导组定期对各村反映的问题及时予以指导

和答复。

（三）严肃问题查处。农村集体资产清产核资工作中发现

的问题要认真查处。对没有登记入账或者核算不准确的，要按

照《农村集体资产清产核资办法》有关规定及时登记入账或者

调整账目；对长期借出或者未按规定手续租赁转让的，要清理

收回或者补办手续；对侵占集体资金和资产的，要如数退赔，

涉及违规违纪的移交纪检监察机关处理，涉嫌犯罪的移交司法

机关处理。要结合此次清产核资工作，组织力量对集体财务管

理混乱的村进行集中清理整顿，防止和纠正发生在群众身边的

- 8 -

腐败行为。

（四）加强宣传督导。镇农村集体资产清产核资工作指导

小组要做好清产核资政策宣传和业务培训，用群众听得明白的

语言、看得清楚的典型，解读好政策精神和工作要求，动员发

动广大农民群众理解、支持和参与清产核资工作。镇经管站将

联合相关部门组织开展监督检查和成果验收，及时总结经验、

发现和解决问题，督查促进清产核资工作稳步推进。

附件 1：羊庄镇农村集体资产清产核资工作领导小组成员名单

附件 2：羊庄镇农村集体资产清产核资工作指导小组成员名单

- 9 -

附件 1：

羊庄镇农村集体资产清产核资工作

领导小组成员名单

组 长：秦磊磊 党委副书记、镇长

副 组 长：王维凯 党委副书记

刘 瑞 党委委员、纪委书记

甘久岩 党委委员、组织科长

李永立 副镇长

李忠梅 农业综合服务中心主任

成 员：刘存杰 社会综合治理中心主任、洪村党总支书记

王金龙 派出所所长

王德法 农业综合服务中心副主任、农业办主任

孙彦固 党政办副主任

郑大勇 财政所所长

李 蒙 纪委副书记

王娟娟 宣传信息室主任

刘 超 经管站站长

刘东方 司法所所长

李士春 人社所所长

李 静 审计所所长

宋传明 信访办主任

- 10 -

苗运龙 羊庄党总支书记

刘 军 宋屯党总支书记

陈庆羽 坡里党总支书记

朱延岭 薛河党总支书记

薛士海 南塘党总支书记

孔 振 庄里党总支书记

张 伟 陶山党总支书记

王 伟 赵庄党总支书记

郭晓庆 土城党总支书记

镇农村集体资产清产核资工作指导小组下设办公室，办公

室设在镇经管站，李永立同志兼任办公室主任，李忠梅同志任

副主任，领导小组下设三个指导小组。

- 11 -

附件 2：

羊庄镇农村集体资产清产核资工作

指导小组成员名单

第一组

组 长：刘 超

成 员：徐化兵 王 健 张 波

马牧洲 岳 鹏 王 然

第二组

组 长：李 静

成 员：闫 真 孟 飞 张兆静

颜 青 翟序琳

第三组

组 长：李士春

成 员：于春水 张 严 吴 峰

孟庆龙 孟 娟